E libidem insuper: Oblectat hortus, advocat, pascit, tenet, Animoque masto demit angores graves.

Habitat suburbanum hand procul à civitate eadem, stantibus nuper induciis Belgicis, ad amenitatem & secessionem à curis comparatum, Laurentius Beyerlinck hujus operis Auctor, in cuius accessu haec lecta fere:

Introiens Hortus edico. Hospes qui suburbanum hoc inspeclurus venis, Ne ex grato ingratus fias, haec iussa audito.

Quocunque & passim ambulato, Ubique & passim quiescito. Floresque frutesque audax iustrato, Oculisque naribusque libato, Manus ne inserto.

Rixosus, harpax, serius, serro, heluo, Curas, vel urbis proxima seclum tenens, Limine abstineto.

Voluptatis hic locus est. Quietis hic locus est. Hanc, & illam seclari Herus jubet, Dein saluum te abire.

Secus si vis, aut facis; Tu Floras, ruque Hortorum praesens Deus, Vindicato.

Petantur nonnulla ex titulo de inscriptionibus, §. Hortorum.

COMMODUM. UTILITAS. In palatio Imperatoris Byzantini maximus est hortus, omnis generis frugibus, stirpibusque confusus, cui praeficitur facile ducenti Iuvenes, à 15. anno usque ad 20. qui pastinando, rigando, areas & pulvillus ac toparia formando, mundandoque occupantur; & donantur vestibus, & aliorum Apris in singulos dies. Qui vero primus Imperatori fructum maturum obtulerit, mille alprorum honorarium accipit. Hortum autem Praefex, qui vocatur Bostangi Baicia, stipendium habet 200. alprorum in diem singulum. Fructus omnes à Praefecto primario venduntur, & pecunia omnis in familiam Imperatoris cedit, ut cibaria coemanur, nullum enim honestis lucrum censent, quam quod ex soli benedictione colligunt.

Hortorum Expilatores, Fures, &c. Pete ex loco de Furto. G Sumptus facti in hortos. §. Require ex loco de Prodigalitate. Item ex tit. de Sumpn. §. In hortos. &c.

HORTULANI. Pete ex loco de Operis Mechanicis. Tit. circa hortos. Hortulani negligentes. Ex Tit. de Artibus Mechanicis, §. Mechanicorum Artium exercitatio: ibidem Negligentes circa hortos, &c.

* Hospitalitas. Vide infra, Tit. de Humanitate.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA. Hospitalitas, Graecè ἡσπιδία, & ἡσπιδόσιον, hospitium dicitur, & ἡσπίς, hospitior, & ἡσπίς, hospes. Est autem hospes, qui est extraneus a domo, sicut advena in civitate, secundum B. T. bon. super epist. Pauli ad Ephes. 2. lect. 6. col. 1. final.

Hospes proprie dicitur, qui privatim & amicitia causa, vel recipit, vel recipitur. Unde pro amico externo capitur, & hospitium pro amicitia: hospitium etiam divertorium significat. Cicero: Ex hac vita discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo: Commorandi enim natura divertorium, non habitandi locum dedit. Hinc hospitalitas, facilitas vel benignitas in recipiendo.

LATUS. ET COMMENDATIO. Proprium Jovis epitheton veteres voluerunt & ἡσπίς, id est, hospitalem. Siquidem, ut ait eum alloquentes Poeta, lib. 1. An. Jupiter hospitibus nam te dare iura loquuntur.

Cicero quoque Jovis hospitalis numen nihil iniquum celari posse, nec hospites offendendos, ne hospitalis Jovis fidem implorent, docet, orat. pro Dejotaro, §. l. 3. de fin. qui & alio loco dicit: Recte etiam à Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim (ut mihi quidem videtur) valde decorum, patere domos hominum illustrium illustribus hospitibus. Idque etiam Reip. est ornamto, homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere. Est etiam etiam vehementer utilis, qui honeste multum posse volunt per hospites, apud externos populos valeat opibus & gratia. Theophrastus, scribit quidem, Cimonem Athenis etiam in suos curiales Laciadas hospitium fuisse. Ita enim instruit, & villis imperavit, ut omnia praebere, quicunque Laciades in villam suam divertissent. Cir. l. 2. de Officiis. Dices,

A Dices, Christiane, sine discretione exhibere hospitalitatem, ne forte cui domum clauderis, cui humanitatem negaveris, ipse sit Deus. Augustinus contra haereses.

Obsecutus Loth Angelis, tanquam peregrinis, consuetudine hospitalitatis, liberatus à periculo civitatis, & temporale evasit incendium, & aeternum consecutus est praemium. Ibid.

Hospitalitatis officio, ad Christi cognitionem venimus. Idem 2. Quasi. Evangelium.

Tanta est apud Deum hospitalitatis gratia, ut ne potus quidem aquae frigidae à praemii remunerationis immunis sit. Vides, quia Abraham Deum recipit hospitio, dum hospites quaerit: vides, quia Loth Angelos recipit: unde scis, an tu quum suscipis hominem suscipias Christum, licet in hospite Christus sit, quia Christus in paupere est, sicut ipse ait: Hospes fui, &c. Ambrosius de Officiis. Vide infra, sub fin. Tituli.

APOPHTHEGMATA.

Socrates cum hospites suos satis tenui cena susciperet, & amicus ejus hoc ei improperaret, respondit: Si boni viri sunt, benigniter ferent; si mali, non curabo. Si res tua tibi non sufficit, turpando fac, ut rei sufficientis tuar.

Cum amicus quidam hospitii in phiditidis nihil apposuisset, nisi vinum nigrum, & panem igni duratum, succensit homini Cleomenes, dicens: Erga peregrinos non oportere nimium duros esse Severitas est, si quis à seipso exigat victum duros, at inhumanitatis est, hospitem eodem compellere. Plutarchus in Lacon.

Socrates rogatus, Cujus hospitium nos quaerere oportet: Ilorum, inquit, qui bene sapiunt. Stobaeus.

Stratonicus, quum perhumaniter quidam eum excepisset, multum recreatus est. Videns vero mox alium introire, iterumque alium: Faceamus hinc, & per, inquit ad suum comitem: Invenim pro columba palumbem, pro hospite pandocheim invehimus. Aelianus de varia historia lib. 13.

Imperavit Athanasio Episcopo Alexandrina Mulier, nobilis & dives, ut ex viduis, quae Ecclesiae sumptus alebantur, daretur sibi una aliqua alenda. Data est illi quaedam miti & suavi ingenio, cujus facilitate est auctum matrone studium in pauperes. Poposcit sibi aliam dari: forte data est illi pervicax mulier, ex qua cum ex hospio protra reportaret, Ago tibi gratias (dixit Athanasio) quod talem delisti, per quam patientiae cultus à me exercebitur. Sab. lib. 9. c. 1.

Lucullus, quum Graecos quosdam per dies aliquot magnificentiae tractasset, atque illi dicerent, Se mirari, quod tantum impenditur sua causa faceret: Non nihil à hospites vestra causa, inquit, sed maxima pars Luculli gratia. Plinius in Roma. Apoph.

EXEMPLA HOSPITALITATIS EX S. SCRIPTURA.

Notum de Abraham, quam celeriter, quam letanter Angelos hospitio receperit, & ipse ea quae videbantur necessaria peregrinis, parati fecit. Gen. 18.

Legatur hujus hospitalitatis encomium apud S. Ambr. lib. 1. de Abraham c. 5.

Item de Loth attende, quomodo Angelos, quos putabat esse homines transientes, honoravit, obnixè rogavit, & eis necessaria benigne offerens, domum suam contra incurfantes defendit, ut possit. Unde liberatus est ab incendio. Gen. 19.

Prompta ad hospitalitatem videbatur Rebecca, quae dixit servo Abrahae: Palearum & feni plurimum est apud nos, & locus spatiosus ad manendum. Er paulo post dixit eidem Laban: Praeparavi domum, & locum camelis. Genes. 24.

Sine magna prece Jethro recepit peregrinum Moysen hospitio. Postmodum autem filia ejus & n. potes sui fuerunt per illum magnifice honorati. Exodus. 2.

Testatur Moyses dicens: Dominus Deus noster amat Peregrinum, & dat ei victum & vestitum: & vos quoque amate peregrinos, quos misit Jove. accepti hospitio Raab meretrix liberaliter, & cultodivit fideliter, ac dimisit. Et domus ejus tota ab hoste servata est. Jos. 2. & 6.

In Gabaa Benjamin, non invenit locum Levites, qui eum hospitio receperit, nisi quandam senem de opere venientem. Judic. 19.

ELIAS suscitavit filium mulieris, apud quem sustentabatur. 3. Reg. 17.

Mulier Sunamitis Elisum transeuntem hospitio suscepit, hic ei filium impetrauit & eundem mortuum suscitavit. 4. Reg. 4. L. B. Theat. vitæ Humanæ Tom. IV.

Bonus hospitalitatis erat Job, qui dicebat: Foris non maneo sit peregrinus, ostium meum viatori patuit. Job. 31.

Quando misit Salvator discipulos ad praedicandum, in illis seipsum recipi asseruit & audiri: Qui vos recipit, me recipit: qui vos audit, me audit: qui vos spernit, me spernit. Mat. 10. Luc. 10.

Ambulans per mundum Dominus Jesus, non habebat, ubi caput reclinaret: Martham verò specialem hospitem legitur habuisse. Luc. 9. 10. Ioan. 12.

Gaudens accepit Dominum Zachaeus in domo sua, & Dominus ipsum magis gaudentem efficit, quando dixit: Hodie salus huic domui facta est. Luc. 19.

Exemplo duorum Discipulorum qui Dominum in specie peregrini coegerunt ad manendum, apparet, quòd peregrini non solum vocandi sunt ad hospitium, sed compellendi. Luc. 24.

Apostoli hospitabantur, ut plurimum, in domibus artificum, & hominum mediocrium. Unde legitur de Petro: Hoc hospitabatur apud Simonem quendam coriarium, cujus domus est iuxta mare. Act. 10.

Obnixè & instanter deprecata est Lydia purpuraria Paulum & socios ejus, ut manerent apud eam in domo sua, & coegit eos, &c. Act. 16.

Item de Paulo, Manebat apud Aquilam & Priscillam, quia erant ejusdem artis. Act. 18.

Cum evasisset Paulus, & socii ejus de contracta navi, Publius princeps insulae ipsos suscipiens, triduo benigne victum exhibuit. Paulus autem patrem ipsius, febribus & dysenteria laborantem, oratione & manuum impositione sanavit. Act. 28.

Urbana fiducia utebatur Paulus scribens Philomeni, cum dixit: Para mihi hospitium, nam spero per orationes vestras donari vobis.

Inter caetera, ad quae specialiter Paulus inducit Hebraeos, est hospitalitas: Hospitalitatem nolite oblivisci, per hanc enim quidam placuerunt Angelis. Heb. 13.

Commendat Cajum B. lo. in 3. sua Epist. dicens: Charissime, fideliter facis, quicquid operaris in fratres, & hoc in peregrinos.

Exempla Ethnicorum & aliorum, huc referantur ex loco de Humanitate, Tit. Erga hospites, peregrinos, &c.

Erga hospites, Liberales, Fideles, Humani, Clementes, Urbani: Item Avaros, Improbi, Feroces, Crudeliter, Persidi, iniusti. Quare in locis de virtutibus & vititiis hic enumeratis, quatenus erga Hospites exercentur.

HOSPITALITATIS PRÆMIUM.

Commendans Paulus Hebraeis hospitalitatem, dicit, per eam latuisse quosdam Angelos hospitio receptos. Ita accidit Abrahamo, Gen. 18. Loth, Gen. 29. Gregorio Magno, ut constat Lib. 1. c. 10. vite ejus, Lib. 2. c. 23. & 23.

Leo ejus nominis IX. Pontifex Max. vir fuit pietate, innocentia, benignitate, gratia, hospitalitate adeò insignis, ut domus ejus peregrinis & pauperibus semper pateret: nam cum semel ante fores suas leprosum in venisset, eumque praemiserat collocari in lectulo suo mandasset, apertis mane à janitore foribus, nusquam pauper inventus est: Christum pauperis nomine eò loci recubuisse creditum. Hic deinde anno Domini 1054. gloriosè vitam finivit, 6. Calend. Maij: Roma in Eccl. S. Petri sepultus. Plat. in vita Leon. 9. Pap. Ioan. Naucler. gener. 36. & Bred. lib. 6. c. 18.

Cum S. Sylvester Papa adhuc esset juvenis, secutus est quandam Curionem presbyterum, virum & fide rectum, & in rebus divinis eruditum, & vitam piam, à quo etiam fuit confirmatus, & stabilis in divinis nostrae fidei decretis, compositique sunt ejus mores, & formatus animus ad institutum virtutis. Cum autem jam superasset adolescentiam, erat praeterea deditus virtuti hospitalitatis, & quos offendebat Romanam ab externa venientes regione, eos hospitio libenter excipiebat, eis hilariter mensam apponens, & aqua illorum pedes abluit, & ad quietendum eos in stragulis collocans. Quo factum est, ut Timotheus quidam vir divinus, qui ex Antiochia Romae peregrinabatur, & sanctum praedicabat Evangelium, forte ab hoc divino patre hospitio exciperetur, & eum hospes perfectissimus imbueret, & institueret in verbo rectae fidei. Non enim timuit, ut reliqui fideles, praeconeum salutaris dogmatis excipere, sed lætus excepit eum, qui erat aequalis Apostolis: & si cognitum

A fuisset eum hoc facere, pro ea re pati, lucrum existimasset. Ex Metaph. Aloys. Lipom. tom. 5. & Sur. tom. 6. in vita eius c. 3. 31. Dec.

Vir vite venerabilis Carboneus Populonii Episcopus, magnam diebus nostris sanctitatis suae probationem dedit. Nani cum hospitalitatis studio valde esset intentus, die quadam suscepit hospitio transiens milites, quos Gothus superueniens abscondit, eorumque vitam à nequitia abscondendo servavit. Quod dom Gothorum Regi peritio Totilæ nuntiatum fuisset, crudeliter immanissime veritatem succensus, hunc ad locum, qui octavo hujus urbis milliario, qui Merulis dicitur, ubi tunc ipse cum exercitu sedebat, iussit deduci, eumque in spectaculo populi urbis ad devorandum projici. Cumque idem Rex perditus in ipso quoque spectaculo confedisset ad inspicendum mortem Episcopi, magna populi turba confluit. Tunc Episcopus deductus in medium est, atque ad ejus mortem immanissimus urfus exquisitus, qui dum humana membra crudeliter carperet, servi regis animum fatiaret: Dimissus itaque, sed subito lux ferocitatis oblitus, deflexa cervice submissoque humiliter capite, lambere Episcopi pedes cepit: ut patenter omnibus daretur intelligi, quod erga illum virum Dei, & ferina corda essent hominum, & quasi humana bestiarum. Tunc populus, qui ad spectaculum venerat mortis, magno clamore versus est in admirationem venerationis. Tunc ad ejus reverentiam colendam Rex ipse pernotus est. Quippe cum quo superio judicio actum erat, ut qui Deum sequi prius in custodienda vita Episcopi noluit, saltem ad mandatum eundem bestiarum sequeretur. Ex lib. 3. dialog. B. capite undecimo.

Opinata res est valde, & seniorum nostrorum nobis relatione tradita. Quidam Patre-familias cum tota domo sua magno hospitalitatis studio ferveret: cumque quotidie ad mensam suam peregrinos susciperet, quodam die peregrinus quidam inter alios advenit, ad mensam ductus est: dumque patre-familias ex humilitatis consuetudine aquam vellet in ejus manibus fundere, conversus urceum accepit: sed repente eum, in cuius manibus aquam fundere voluerat, non invenit: cumque hoc factum secum ipse miraretur, eadem nocte et Dominus per visionem dixit: Ceteris diebus me in membris meis, hesterno autem die me in membris meis suscepisti. Ecce in iudicio veniens dicet: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Gregor. in Evangel. hom. 23.

Apud Carthaginem quis novit, præter admodum paucissimos, saltem, quæ facta est Innocentio ex Advocato Vicarie præfectura, ubi nos interuimus, & oculis adspeximus nostris? Venientes enim de transmarinis, me & fratrem meum Alipium, nondum quidem clericos, sed jam Deo servientes, ut erat cum tota domo sua religiosissimus, ipse suscepit, apud eum tunc habitabamus. Curabatur à medicis propter fistulas, quas numerosas atque perplexas habuit in posteriore atque ima corporis parte. Jam seculerant eum, & artis suæ cætera medicamentis agebant. Passus autem fuerat in sectione illa & diuturnos & acerbos dolores. Sed unus inter multos sinus sefellera medicos, atque ita laterat, ut eum non tangerent, quem ferro aperire debuerant. Denique sanatis omnibus, quæ aperta curabant, iste remanserat solus, cui frustra impendebatur labor. Quas moras ille suspectas habens, multumque formidans, ne iterum seculeretur, quod ei prædixerat alius medicus domesticus ejus, quem non admiserant illi, ut saltem videret, cum primam sectionem, quomodo id facerent, iratque illum domo absecerat, vixque receperat, eripit, atque ait: Iterum me seculeris? Ad illos, quem non voluisti præsentem, verba venturus sum? Irridere illum medicum imperitum, metumque hominis verbis, promissionibusque lenire. Præterierunt & alii dies plurimi, nihilque proficiebat omne quod fiebat. Medici tamen in sua pollicitatione persistebant, non se illum sinum ferro, sed medicamentis esse clausuros. Adhibuerunt & alium grandævum jam medicum, fatique in ea arte laudatum, adhuc enim vivebat Ammonius; qui loco inspecto, idem quod illi, eorum diligentia, peritiamque promittit. Cujus ille factus auctoritate securus, domesticum suo medico, qui futuram prædixerat aliam sectionem, facta hilaritate quasi jam sanus elisit. Quid plura? Postea tot dies inanes consumpti transierunt, ut festi atque consulti fatebantur, eum nisi ferro nullo modo posse sanari. Expavit, expalluit nimio timore turbatus, atque ubi se collegit, fatique potuit, abire illos iussit, & ad se amplius non accedere; nec aliud occurrit fatigato lacryis, & illa jam necessitate constructo, nisi ut adhiberet Alexandrinum quendam, qui tunc

chirurgus mirabilis habebatur, ut ipse faceret, quod ab illis fieri volebat iratus. Sed postquam venit ille, laboremque illum in cicatricibus sicut artifex vidit, boni viri functus officio persuasit homini, ut illi potius, qui in eo tantum laboraverant, quantum ipse inficiens mirabatur, curatiois suæ sine fruereatur; adiciens, quod vera, nisi factus esset, falsus esse non posset: valde abhorrebat à suis moribus, ut hominibus, quorum artificiosissimam operam, indolentiam, diligentiam admittans in cicatricibus ejus videret, propter exiguum quod remansit, palmam tanti laboris auferret. Redditi sunt animo eus, & placuit, ut eodem Alexandrino assistente ipsum sinum illum ferro, qui jam consensu omnium aliter insanabilis putabatur, aperirent. Quæ res dilata est in consequentem diem. Sed cum abiisset illi, ex moretore nimio domini, tantus in domo illa est exortus dolor, ut tanquam funeris plañctus vix comprimeretur à nobis. Visitabant eum quotidie sancti Viri, Episcopus tunc Uzalenfis beate memorie Saturninus, & Presbyter Gelosus, ac Diaconi Carthaginensis Ecclesie: in quibus erat, & ex quibus solus est nunc in rebus humanis jam Episcopus, cum honore nobis debet nominandus, Aurelius; cum quo recordantes mirabilia opera Dei, de hac re sæpè collocuti sumus, eumque valde meminisse, quod commemoravimus, invenimus. Qui cum eum, sicut solebat, visitare visitant, rogavit eos mirabilibus lacrymis, ut mane dignarentur esse præsentem suo funeri potius quam dolori: Tantus enim cum metus ex prioribus invaserat penis, ut se inter medicorum manus non dubitaret esse moriturum. Consolati sunt eum illi, ut in Deo fideret, ejusdem voluntatem utiliter ferret. Inde ad orationem ingressi sumus. Ubi nobis ex more genua figentibus, atque incumbentibus terræ, ille ita se projecit, tanquam fuisset aliquo impellente prostratus, & cepit orare. Quibus modis, quo affectu, quo motu animi, quo fluxu lacrymarum, quibus gemibus, atque singultibus succutientibus omnia membra ejus, & penè intercludentibus spiritum, quis illis explicet verbis: Utrum oraret alii, nec in hæc eorum invetereret intentio, nesciebam: ego tamen orare profusus nisi poteram, hoc tantummodo breviter in corde meo dixi: Domine, quas tuorum preces exaudis, si has non exaudis? Nihil enim mihi videbatur addi jam posse, nisi ut exsisteret orando. Surreximus, & accepta ab Episcopo benedictione discissemus, rogante illo, ut mane adesset, illique ut æquo animo esset hortantibus. Illuxit dies, qui metuebatur, aderant servi Dei, sicut se assurtos esse promiserant. Ingressi sunt Medici, parantur omnia, quæ hora illa solebant, tremenda ferramenta profertur, attonitis suspensisque omnibus. Eis autem, quorum erat major auctoritas, desecum animi ejus consolando erigentibus, ad manus ferunt membra in lectulo componunt, solvantur nodi ligamentorum, nudatur locus, inspicit Medicus, & secandum illum sinum armatus, atque intentus inquiri. Scrutatur oculis, digitiisque contrahit: tentat denique modis omnibus, invenit firmissimam cicatricem. Jam illa lætitia, & laus, & gratiarum actio misericoe & omnipotenti Deo, quæ sola est ore omnium lacrymantium gaudiis, non est committenda meis verbis: cogitare potius quam dicatur. Di. Aug. lib. de civ. Dei. c. 8.

In Zachanto, quod est castrum propè Ananiam, miles quidam Gerardus nomine oculorum lumen ex toto perdidit. Accidit autem, ut duo fratres Minores ab exteris partibus venientes, ad domum ipsius hospitarii diverterent. Suscepti itaque devotè propter reverentiam sancti Francisci à familia tota, & cum omni benignitate tractati, gratias agentes Deo & hospiti, ad locum Fratrum devenere vicinum. Noctè igitur quadam B. Franciscus uni fratrum illorum in somnis apparuit, H dicens: Surge, festina cum socio ad domum hospitis nostri, qui Christum & me suscepit in vobis; volo enim beneficia pendere pietatis: Cæcus quidem effectus est tuis promerentibus culpis, quas penitentialis non fudit confessione purgare. Disparente quoque Patre, frater festinus surrexit, ut mandatum cum socio celeriter adimpleret: venientesque ad hospitis domum, cuncta quæ viderat alter, per ordinem narraverunt eidem: Stupuit vir ille non modicum, & universa quæ dicebantur, vera esse confirmans, compunctus ad lacrymas, confessus est libens. Tandem correctione præmissa, interiorique homine taliter renovato, exteriori continuo recuperavit aspectum. Hujus miraculi fama circumquaque diffusa, non solum ad reverentiam Sancti, verum etiam ad confessionem humilem peccatorum, & hospitalitatis gratiam plurimos incitavit. D. Bonav. in vita B. Francisci, ca. de miraculis apud Surium tom. 5. 4. Olib.

Cum insignis ille Julianus, cognomine Saba, maximum Eccle-

A Ecclesie lumen, à divino Acacio moneretur, ut Antiochiam veniret, quietem valere jubens ad tempus, nec civitatis strepitus, quibus non erat assuetus, refugiens, eo accurret. Cum autem duorum vel trium dierum iter confecisset in solitudine, noctu venit in quoddam prædium. Quædam autem dives Mulliercula, cum sacrum illum chorum audisset venire, cucurrit, ut perciperet eorum benedictionem; & ad eorum pedes provoluta rogabat, ut sua domus esset eorum diverforium. Concessit senex; itaque cum plurimum quadraginta annis à tali fuisset spectaculo separatus. Cum verò admirabilis illa mulier esset in sacris illis viris ministrando occupata, puer septem annos natus, cuius solus erat mater, quæ hospitalitatem Saræ est emulata (esset autem vesperum & tenebræ) cecidit in puteum. Cum autem ex eo, ut consentaneum, exortus esset tumultus, mater verò sensisset; jubet omnes quietecete, pateo autem operculo imposito, instabat ministerio. Mensa verò divinis viris apposita, divinus senex iussit vocari puerum mulieris, & accipere benedictionem. Cum autem admirabilis mulier diceret, eum malè habere; persisteret illi jubere, ut is duceretur. Sed postquam ei, id quod accidisset, significasset mulier, mensam quidem relinquit senex; accurrens autem ad puteum, cum auferri quidem operculum, asserique lumen jussisset, vidit puerum sedentem super aquæ superficiem, & aquam manu pueriliter pulsantem, & eum lumen putantem, qui reputatus fuerat inextinguibile: & cum quosdam fustes alligasset, & eos demississet, puerum extraxerunt: & statim accurrit puer ad pedes senis, dicens, tale mihi visibile in aquis ipsum terentem, & ne mergeretur, prohibentem. Hanc hospitalitatis mercedem recepit illa mulier à beato senex. Bar. tom. 4. annal. Eccl. ad ann. Chr. 370. 77. ex Theodor. in Philot. cap. 2. de monacho Cisterciensis Ordinis, viro pietate pleno, tale miraculum ferebat. Algore nivium teriete Brabantie reserpta per totum, monachus perditus in itinere exiens, permisso in villam famulo, solus in campis per devia veniebat. Et ecce invenit puerum elegantissimæ formæ quasi triennem, magno stetu & ejulatu solum in nivis frigore videbantem. Compassus igitur tali puero, equo descendit, & complexus stentem, flere cepit cum eo, & quæreret, quid haberet. Tacente autem puero, iterum ingeminat, ingemiscit querens: Ubi est mater tua? nunquid perdidisti matrem? Ad interrogaciones igitur illius fortis puer ejulans, tandem dixit: Heu me, Heu me, quare non fletem? quare non ejularem? Ecce vides, quod egens solus, & in frigore sedeo, & non est qui colligat me, & hospitium mihi præstet. Mox monachus surgens, & puerum in brachiis elevans, osculatus est eum, dicens: Cesset flere dilectissime, quia ad hospitium portabo te, & faciam nutriri. Hoc dicens cum puero equum ascendere voluit; sed puer de brachio tenentis exiliens rependit asperit, quia Christus filius Virginis fuit. In terram igitur cadens monachus, ejulare & flere cepit acerrimè; & cum diu sic ejulans jacuisset, tandem quæsitus à servo, inventus est, & elevatus in equo ad hospitium ducitur. A quo cum quæteretur, quid sciret, nihil aliud una nocte dicere potuit: Heu me, puer bone, puer pulcherrime, quare me dereliquisti, cur tam citò abiisti, cur te perdidisti? Post hæc monachus consolationem recipiens, cuidam rei eventum retulit, qui illis, per quos scivi, tantæ rei miraculum & piaculum patefecit. T. ilm. Bredembac. D. Anroultius D Tom. 4. Catechismi.

Fuit Romæ Vir quidam pius, & bonus, qui indifferenter homines religiosos, & pauperes ad hospitium suum invitabat. Coniugit autem, eum senio consecutum rebus temporalibus attenuati, & angustiatum plus quod solitam hospitalitatem exercere non posset, quam quod ad usus suos sufficientiam non haberet. Cumque una nocturno anxius pro talibus in lectulo jaceret semivigilans, audivit vocem dicentem sibi: Vidit charitatem tuam & misericordiam, quam in exhibenda hospitalitate multo tempore instigabiliter habuisti, & per hæc ad vitam pauperem pervenisti. Volo ergo non solum in futuro remunerare te, verum etiam in præsentem. Loquere illi diviti, & de vinea tua, quæ melior est, cum vinea illius concambium facies. Ipse autem libenter annuit verbis tuis. Habita ergo illius vinea, in medio illius æcerum fodias in profundum, & sub eo repeties, quod Romanis copiis est in vium. Ad hæc igitur vocem quam protinus homo non obediret, secundo quoque & tertio idem quod prius vox divina præcepit. Tunc igitur homo ad divitem veniens, obtulit concambium vinearum. Cui dives: Libenter, inquit, id

faciam, & quod melior tua est mea, tibi solvam. Cui pauper: E Nolo, ait; sed æquo valore concambium fiat: & factum est sic. Mox pauper, communicato secreta rei consilio filio, quem habebat, & duabus pariter filiabus, ad æcerum cum eis supradictum accedit in vineam, & incipiunt fodere cum spe magna. Cumque diu fodissent, nec adhuc affectus sui dignum signum aliquod invenissent, coeperunt patri suo filio cum fororibus insultare. Quibus pater, Nullo, ait; modo possum credere, me frustrandum esse. Acervo igitur pater cum filiabus viriliter insistentes, tandem in profundo inter ingentes lapides vas marmoreum plenum aqua, & in ore ipsius vas, ollam vitream plenam balsamo, & in orificio ollæ vas parvum fictile, & in eo tres lapides pretiosos, smaragdum, sapphirum, & carbunculum quantitatis non modicæ repererunt. Nihil autem aquam in vase marmoreo reputantes, effuderunt eam. Quæ mox ut effusa est, instrumenta quadam ærea, in quibus laboraverat, perfusione contingens, coloris æris in pulcherrimam auri speciem commutavit. Erat enim aqua ex sanguine & carnis basilici in modum aquæ rosacæ per elevationem facta, qua solet ab Alchimistis aurum fieri sophisticatum: sed hæc aqua Deus noluit dici viri innocentiam maculari, & ideo effusa disperit. Balsamo verò, cum dictus homo debilitatus visu, usus fuisset, necius, quasi communi oleo per dies aliquot, visum integerrimè recuperavit. Et post cognitio per presbyterum suum, quod esset balsamum, vendidit illud inestimabili pretio: & pro lapidibus, quos invenerat, pretiosis; pecunias copiosissimas & multas accepit: factuque dives & inclutus glorificavit Deum, & post se filios, & nepotes suos in multis copiis dereliquit. Ibid.

Venerabilis Adæ de Belomeir tale miraculum contigit. Recedente viro suo, nobilissimo milite, & quasi diebus multis non redituro, petens leprosus hospitium, receptus est. Illo ergo gemente & causante debilitatem corporis fatigati, petit in lectum suavissimum se deponi. Domina autem, nullum credens lecto domini sui molliorem, in eo leprosum hominem mox deponit. Nec mora, ex desperato dominus rediens perit in thalamum intronitum. Dissimulante ergo domina, coniecit ille aliquem esse in thalamo, & irruptione facta, hyemali tempore, lectum suum rosis fragrantissimis cooperatum invenit. Admiratus igitur, querit quid factum sit, indicat uxori: Nec mora, in laudem Christi ambo cum lacrymis resolvuntur. Ibid.

Cum post persecutiones Constantini Magnus imperaret & adversus tyrannum Licinium bellum gereret, iusti sunt plurimi juvenes in aliquibus provinciis reclusi in numerum tirorum, inter quos fuit Pachomius: qui, ut ipse affirmavit, annum agebat vigesimum. Omnibus ergo uno animo navigantibus cum eis, qui ipsos assumperant, militibus, appulerunt in quoddam oppidum Thebarum. Vespere autem, cum cives vidissent eos in suis tuta esse custodia, & de eis audivissent viri Christiani & misericordes: atulerunt eis omnia quæ erant eis ad usum necessaria, & valde eis magnum præbuere solatium, cum essent in maxima afflictione. Ego verò cum vidissem (inquit Pachomius) quod ab eis factum fuerat, & valde essem miratus: didici ab eis, qui unam mecum erant, Christianos erga omnes quidem, præcipue tamen erga hospites, esse benignos, & misericordes. Rogante autem me, inquit, quidnam esset appellatio Christianorum, dicebant: Sunt homines pii, & Deum colentes, credentes in nomen unigeniti filii Dei sui Jesu Christi: & omnibus bene-facientes, sperant ab eo mercedem remunerationis. Ipsis autem hæc ei dicentibus, mente illuminatus, & fidem Christianorum admiratus, & metu Dei corde inflammatus, & spiritu exultans, cum parum recessisset, & apud se fuisset, manus suas in coelum extendit, & dixit: Domine Deus, qui fecisti coelum & terram, si respiciens respexeris humilitatem meam, & mihi tuæ divinitatis dederis cognitionem, & me liberaveris ex hac afflictione, tibi serviam omnes dies vite meæ, & convenienter tuis præceptis vitam instituum. Cum ergo esset precatus, & sic Deo pollicitus, uno die postea egressus est custodia, cum iis qui cum ipso erant, & nave ingressus, navigavit ex illo oppido. Interea autem dum in aliena regione veraretur, si quando eum carnis voluptates, aut aliquorum reum mundanarum vexarent cupiditates, valde adversabatur, precum memor, per quas mente illuminatus Christum fuit profectus, & ejus qui in ipsum exitit divine gratie eventus. Apud Metaph. die 13. Maji Bar. tom. 3. Annal. Eccl. an. Dom. 316.

A *Volans pauperum hospitalia punitur.* Quod Ruccoleno pauperum hospitalia violanti acciderit, à B. Gregorio, res ob oculos positas enarrant, sic accipit. Dum vero (inquit) interempto Sigeberto Rege, Chilpericus regnum exemptum ab imminente morte cepisset: Ruccolenus cum Cenomanicis graviter civitatem Turonensem opprimebat, ita ut cuncta devastans, nullam spem alimonie in domos Ecclesie, vel pauperum hospitalia relinqueret. Postera autem die Legatos ad civitatem mittit, ut homines, qui propter culpam minime nobis in cognitum ad sancti Basilicam residebant (quod illic cognoscit) Gamterramas Dux, qui dicebatur occidisse Theodobertum, extraherentur in incendio concremari. Et nos hæc audientes, moesti valde Basilicam sanctam adimus, & sancti auxilia flagitamus: statimque paralytica, quæ per duodecim annos fuerat contracta, dirigitur. Ipse vero Ruccolenus ulteriores ripam aggressus, morbo confestim regio laiciatur, atque ab infirmitatibus Herodianis (quas enarrant longum videtur) allisus, & sicut cerat à facie ignis guttatim defluens, quinquagesima die ab hydropo confatus interit. *Greg. Turon. lib. 2. mirac. S. Marti. c. 27. apud Sur. tom. 7. an. Dom. 579. 18.*

B *Require locum de Humanitate. Tit. Humanitas erga Hospites & peregrinos.* Item poterit presens locus illustrari pluribus Exemplis hæc deducit ex loco de Liberalitate. In quo integer est Titul. de Liberalitate erga Hospites.

HOSPITALITATIS SYMBOLUM, ET TESSERA.

Apud Ethnicos tanta erat hospitalitatis dignitas, ut qui eam servarent, idoneam demum amicitie tesseram habere dicebantur. Quin hospitalem tesseram frangere, erat amicitiam dissolvere. Hac de causa magnus Pachomius adhuc gentilis, via Christianorum hospitalitate erga suos commilitones, ad Christum conversus scribitur in vita illius.

Apud primos Christianos etiam hospitalitas viguit. Quippe Tertull. lib. de prescrip. c. 20. tria Catholicæ communicationis symbola enumerat, scilicet communicationem pacis, appellationem fraternitatis, & confessionem hospitalitatis. Quæ iura, inquit, non alia ratio regit, quam eisdem sacramenti una traditio: ubi per confessionem hospitalitatis, intelligit Tertull. certum aliquod signum tanquam tesseram Christianismi, quod qui admitteret, passim à Christianis recipere hospitium, & frater amicus haberetur.

Hoc signum adulterabant heretici: Imò, apud Lucianum, Peregrinus Impostor se finxit Christianum, quod satis viatici sibi esse diceret in Christianorum hospitalitate, quaquaversum iter inlitteret.

Quintimo non reciperet aut conjungere oblatam tesseram, idem erat, quod fæ à Catholica communione se jungeret.

Patres Concilii Niceni, eod quod heretici sepe adulterarent hanc tesseram hospitalitatis, sepe eam mutabant, tandemque committebant litteris, quas Patres vocabant Formas, quibus decreverunt subscribi hæc quatuor Litteras, *Π. Τ. Α. Π. Ι. ΠΑΤΗΡ, ΥΙΟΣ, & ΥΝΟΥΣ*: Pater, Filius, & Spiritus sanctus.

Vide in loco de Litteris. Littera Commendatitia. PRÆCEPTUM.

Non modò apud primos Christianos hospitalitas fuit in precepto, sed etiam in præcepto. Nam Bercardus Episcopus Vvormaticensis, qui floruit sub annum Domini m. xx. *Lit. Decret. c. 99. Interrog. 71.* docet, Episcopos in solemnibus Patreiarum visitatione, in qua de gravibus criminibus inquirunt, ex officio quasi de crimine interrogare debere, num aliqui sint in Parocchia, qui ad se venientes peregrinos ad viatoribus hospitium negarent.

Inter alia quæ ab Episcopo requiritur & prærequirit *Genium Doctus*, illud etiam reperitur, ut sit hospitalis *pauperum*, hoc est peregrinorum amans, non solum ut hanc virtutem exerceat Episcopus circa nobiles, vel aulicos, ad pompam & splendorem, item erga confratres, & alios ibi ministrantes, adeoque divites: sed maxime erga pauperes & peregrinos. Ideo enim tam optimo provenus illi Ecclesia attribuit.

S. Greg. ad Joan. Epis. scribit, Hospitalitatem nesciens, non fiat Episcopus. Et *D. Hieron. disertè dicit ad Oceanum, domum Episcopi esse oportere omnium commune hospitium, ad dicens Episcopus, nisi omnes excipiat, in humanus est.*

Hæc faciunt celebrata in utroque jure receptacula senum, orphanorum, puerorum, peregrinorum & simulum, in *Anth. 7. §. ult. & Auth. si quidam de impens. C. de Episc. & Cler. Item 23. q. 8. c. in qualibet.*

RITUS, ET OFFICIA HOSPITALITATIS.

Nempè Hospites excipiendi.

HILARITER. Hospitalitatis ritus variis olim fuisse, exemplis clarum evadit, & per se quæ eorum ex facto Abrahamæ cognoscitur. In enim videns ad se venientes tres viros, ignorans esse Angelos, currit in occursum eorum de ostio tabernaculi, dixitque: Si inveni gratiam in oculis tuis domine, ne transas servum tuum, *Genes. c. 18.* Quippe solebat ad meridiem Abraham sedere in tabernaculo suo, & ad ostium expectare peregrinos & advenas, qui in fervore diei ad hospitium solent divertere. Neque expectat, donec domum suam libeant, sed surgit ocyus, & in occursum ruit venientium, magnaque alacritate eos introducitur.

De Lot. Vide infra.

COMITER. Comiter & humanè hospites excipiendos, docemur exemplo Telemachi, apud Homerum Minervam excipientis. Qui advenientem legitur salutate, etiam dum adhuc præforibus haret: & prehensa dextra, eam introduxit. Quod alludere videtur Cicero pro R. Dejotaro: Per dextram te istam oro, quam Regi Dejotaro hospites hospitii porrexisti. Formula autem Telemachi erat: *Χαίρει φίλε παρ' ἡμῶν οἰκίῳ.*

Ad humanitatem etiam spectat, ut hospites oneribus, si quæ habent, allevetur. Sic induitur Telemachus apud Homerum supra, accipisse ensem, quo accincta erat Minerva, & intro tulisse: quod etiam hodie in usu, sarcinas hospitium accipere, in domum ferre.

Deinde si hospes curru, equove veniat, equi in stabulum ducendi & curandi: quod officium Homerus *Od. 8.* expressit sub persona Menelæi qui Telemachum atque Pisistratum ad se curat venientes hospite excipit, & equis locum assignavit.

Sic legitur, Rebeccaem servo Abraham non modò hospitium præbuisse, sed etiam camelos illius excepisse & comites Verùm prius quam juvenia curenur, hospes in domum introducendus. Ita Minervam Telemachus, postquam salutasset *H. 9.* & *ἔπειτα Παῖδες Ἀβραῆν. Od. 8.*

Pari modo Menelæi famuli, imperium domini fecuti *Ad. 9.* (Telemachus & Pisistratum) *ἑστῆσαν ἔξωθεν. oi 3, ἰδόντες.*

Neque tantum in domum introducere, sed defatigatis de via in super locum mollem & commodum offendere decet. Uti rursus Telemachus Minervæ scribitur fecisse.

Sic Laban dicebat servo Abraham: Ingredere benedictæ Domini, cur foris stas preparavi domum, & locum camelis. Et introduxit eum in hospitium: & appositus est in conspectu ejus panis. *Gen. c. 24.*

REVERENTER.

Notatur in Abrahamo quoque, quod adoraverit venientes pronus in terram, uti etiam adoravit filios Heth, *c. 23. Genes.* itaque civilem & Orientalibus consuetam reverentiam exhibuit: ut non modò ex charitate accipiendos doceat hospites, sed etiam reverenter. *Ibid.*

Docuit exemplo suo Abraham Apollonium Abbatem, ut fratres suos peregrinos venientes adorans acciperet, se usque ad terram prosternendo, eoique monendo, ita & ipsi alii facerent, tanquam quibus certum foret, Christum in iis suscipi.

Hinc S. Benedictus in Regula sua ita habet: Omnibus venientibus live discedentibus hospitibus, inclinat capite, vel prosternat omni corpore in terra, Christus in eis adoretur, qui & suscipitur.

HUMILITER.

Videlicet abluendo eorum pedes. Abraham hospitibus suis dixit: Adferam paxillum aque, & lavate pedes vestros, & requiescite sub arbore; quasi dicit, ut insinuat S. Augustinus *serm. 20. de temp. & S. Hieronymus. Epist. 25. ad Pamphab.* Sinite, ut vobis pedes lavem. Fiebat autem hoc cum ad abluenda fœdes, tum ad lassitudinem auterendam. *Ibid.*

Abigail quoque in uxorem à Davide expeita, ait: Ecce famula tua sit in ancillam; ut lavet pedes servorum domini mei. *1. Reg. c. 25.*

Lot

A Loth etiam hospitalitatis gloria non minus, quam affinitate conjunctus Abrahamæ, sedebat velere in fortibus civitatis: veneruntque duo Angeli Sodomam; quos cum vidisset, surrexit, & ivit obviam eis, adoravitque pronus in terram, & dixit: Obsecro domini declinate in domum pueri vestri, & manere ibi: lavate pedes vestros, &c. *Gen. c. 19.*

De Dispenatore domus Pharaonis legitimus, quod fratribus Joseph venientibus in Agyptum, introductis in domum, aquam apposuerit ad lavandos pedes. *Gen. 43.*

Rebecca in super servo Abraham misso in Mesopotamiam, ubi eum vidisset, apponi iussit aquam ad lavandos pedes Camelorum, & servitorem qui cum eo venerat. *Gen. 24.*

Indic. c. 19. de Levita habemus, qui ex Bethlehem cum uxore & famulo venerat in Gabaa, quod quidam eum introduxerit in domum, & postquam laverunt pedes suos, receperit in convivium.

De Magdalena quæ Christum abluta venit ad domum Simonis de Christo qui pedes discipulorum lavit ante perceptionem S. Eucharistie, notum ex Evangelio: ubi notari debet illa castigatio Domini ad Simonem, Aquam pedibus meis non dedisti.

A Vidua in Diaconissam eligenda, S. Paulus hanc conditionem requirit; si hospitio recepit, si Sanctorum pedes lavit, i. Christianorum peregrino venientium. Vultque, ait Chrysofost. ut id præstet per se, non per ancillas.

Primis Christianis ea sanè erga peregrinos pietas fuit, idemque Tertull. distatit matrimonium Christianarum cum Ethnicis, quia, ait, maritus passus non sit, Sanctorum positibus eam offerat. *Lib. 2. ad uxorem.*

Spiridionis Abbas & Episcopus in Cypro hospitalitatem etiam ab humilitate commendabilem facit *Sozom. lib. 1. Hist. c. 11.*

Arianorum impietatem enumerans S. Athanasius, dicit quod etiam Hermiani lavantem pedes peregrinorum arripit, & in carcerem intrudi iusserint. *Epist. ad Solitar. vitam agenter.*

Cæterum non solum in peregrinis id obtinebat, sed etiam hospitibus qui ad convivium vocabantur, ut observat Maldonatus ex facto Magdalene.

Ethnicis quoque familiare, ut hospitium apud eos pedes lavarent. Habes apud Homerum *Odys. 7. 20.* *ἄρατε δ' οὐ ποταμῶν. Lavatum illud in fluvio, de Ulyssè, qui noluit coram puellis mutari, adeoque illud obsequi subpræstari: id quoque dicit Poeta:*

Ἀνδρῶν δὲ τὰ ποταμῶν ὕδατα νέμεν. Ἰππες δὲ ἐκ πλυνίου corpus ἀβλύνει.

Postea tamen, antequam epulis Alcinoi & Phœacum accumberet, aqua calida lotus, oleoque ab ancillis unctus fuit. *Odys. 7. & Odys. 19.* mandat ancillis Penelope, ut eum lavent, sub scheinatæ peregrino latenter.

Cleobuli sapientis & Lydiorum Monarchæ filium non pudebat lavare pedes hospitium paternorum, inquit *Clemens Alexand. lib. 2. Stromat.*

Plauti locus etiam Rom. id usitatum fuisse arguit: *Hic accumbit, ferte aquam pedibus.*

In Persa.

Herodor. lib. 2. scribit, Amasin Regem Agyptiorum habuisse auream pelvim, in qua tam ipse, quam omnes convivæ pedes abluabant.

De Humanitate erga Hospites. Videatur latè in loco de Humanitate.

SAL APPONERATUR HOSPITIBUS. ut scilicet significaretur amicitie firmitas & perseverantia. Unde omnino censentur Gentiles, si sal profundum in mensa contigerit, quasi per hoc amicitia everso vel rescisso portenderetur. *Ita Pier. in Hieroglyph.*

Fuit opinio quorundam Rabbinarum, teste *Lyrano in c. 19. Genes.* idè uxorem Loth mutatam in statuum Salis, quod qua nocte accubnerunt Angeli, nec fal quidem apposisset.

Hospitium, sive peregrinorum, id est, eorum, qui hospitio excipiuntur, officium, & gratitudinem, quæ in loco de Peregrinis.

SCRIPTORES.

Laudes & Encomia hospitalitatis tradunt suis scriptis, S. Chrysofost. *hom. 41. in Genes.* Ambrosius *lib. 1. de Abraham. cap. 5.* Augustinus *serm. 68. & 70. de tempore.* Idem *Ambros. lib. 2. officior. c. 22. & 13. c. 7.*

Idem etiam Chrysofost. *conc. 2. de Lazar. Guil. Strab. lib. 1. cap. 17.* & alii, qui exempla virtutum & virtorum posteritati de La B. *Theatr. vii. c. Human. Tom. IV.*

dere. *De Inhospitalitate & Inhospitalibus. Vide Lo. E. cum proprium.*

* Hostia.

Vide Sacrificium.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Hostia, ab antiquo verbo hostio, quod est rotundo & ferio, dicitur, ait Nonius. Alii ab hostibus deductum volunt hoc nomen *Svnia. Isopios.* Eratque animal, quod pro impetranda de hostibus victoria immolabatur. Hinc *Ovid. lib. 1. Fast.*

Hostibus à castis hostia nomen habet. Festus hostiam existimat sacrificium, quod deis laribus immolabatur, eò quod ab illis hostes arceri arbitrabantur; unde & Lares hostioli appellati.

VARIE HOSTIE HEBRÆORUM.

Uti varia erant in veteri populo Sacrificia, ita & non unius generis hostie. Meminit Scriptura hostie pro peccato, *Levit. c. 5.* In qua non apponebatur oleum, quod tamen ex lege, sacrificio simile immittebatur: ut significaretur, peccatorum expectem esse lætitiæ, cuius symbolum est oleum: Neque thus ut indicaretur fœtor peccati.

Erat alia Hostia, quam vocabant Pacificorum, quam describit *Moyles Lev. c. 7.* Si pro gratiarum actione oblatio fuerit, offerent panes absque fermento, confectos oleo, & lagana azyma uncta oleo, &c. Immolationis ritum describit R. Salomon, & refertur apud Cornel. à Lapide in elaborato suo *Commentar. in Levit. c. 7. versu 33.*

Hostia pro purificatione puerperæ, erant agnus anniculus, & pullus columbe five turturis. Pauperum verò victima erant duo turtures, aut duo pulli columbarum, ut constat *Levit. c. 12.*

Illustrari iste Locus poterit ex loco & Tit. de Sacrificio: quatenus variorum Sacrificiorum varie etiam hostie.

HOSTIARUM PRÆPARATIO.

INSPECTIO.

Quæ in loco de Ethnicis Tit. Sacrificia Ethnicorum: & pluribus affinia.

HOSTIARIUM. *Vide Locum de operis Mechanicis. Tit. Opera Mechanica circa materiam inanimatorum artificialem.*

*** HOSTIE HUMANÆ.**

Vide locum de Ethnicorum Religione. Tit. Sacrificia, & Victimæ humana, & alios Titulos ibidem allegatos.

Julianum Apostatam humanas victimas demoni obtulisse, historici notantur, Cedrenus, Godfridus Viterbiensis, & alii. Imò Antiochie in abstrusis locis arcus humanis capitibus plenas repertas fuisse, & demessa multorum corpora, tanquam reliquas Julianicorum sacrificiorum, narrant.

Qui cum Carris apud Persas iter faceret, speluncam quandam subiens, sceleratissimis sacris operatus fuerat, paucis conciliis adhibitis. Cæterum eo intersecto, fores speluncæ à curiosis hominibus aperta fuerunt, quod noscete desiderarent, quid Imperator ibi tam ferò egisset: & ecce inventa est muliercula capillis suspensa, manibus expansis, è cuius jecine crudelis Apostata victoriam de Persis explorare voluerat. **H**

Vide locum de Ethnicis, Magia, & Crudelitate.

Hostis. Hostes.

*** DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.**

Hostis *ἄλλοθεν* Græcè, *Tsar* Hebraicè, id est, angustiator, oppressor, è radice *Tsarar*, angustia, oppressit. Dicitur is, cum quo bellum apertum geritur. Unde ab inimico distinguunt, cum quo odia privata exercentur. A verbo hostio deducitur, quod idem est, ac coercere, offendere.

A

DE HOSTIBUS.

APHORISMATA.

Diogenes ad saltem hominibus opus esse dicebat, aut fidis amicis, aut acerbis inimicis, eod quod illi monent, hi redarguunt. Laert. lib. 6. Plur.

Antisthenes Philosophus Atheniensis frequenter dicere solebat, hostes in bello semper observandos esse, quod hi primum omnium sentiant, si quid delinquas. In hoc igitur utiliores sunt nobis quam amici, ut errata nostra cognoscamus & cognita corrigamus. Laert. lib. 6. c. 1.

Ariston euidam laudibus vehementer dictum Cleomenis, qui interrogatus, quid oporteret bonum regem facere: respondit, Amicis benefacere, inimicis vero male. At quanto praerantius, ait, amicis benefacere, & ex inimicis reddere amicos. Plur.

Onomademus postquam adversam factionem superasset, quibusdam censentibus omnes diversae factionis urbe pellendos, negavit expedire, dicens, se tueri, ne omnibus inimicis ad unum ejectionis, inter amicos existerent dissidia. Sentiens, sic esse multorum ingenium, ut si desint inimici, in quos naturae malitiam exerceant, amicos impetant. Erasim. lib. 6. Apoph.

Xenophon dicebat, esse prudentis cordatique viri etiam ab inimicis utilitatem capere. Vulgatum est, neque solem, neque aquam, neque ignem magis utilem esse hominibus quam amicos; sed ingenii Philosophici est, quemadmodum periti medici ex bestis ac serpentibus noxiis illa quaedam remedia colligunt, ita ex inimicorum odio decerpere aliquid, quod verum in suum bonum. Erasim. 6. Apoph.

Chabrias, Optimus Imperator esse dicebat, qui res hostium notissimas haberent. Stob. serm. 52.

Antigonus interrogatus, quomodo oporteret hostes aggredi dicit, aut dolo, aut vi, aut aperte, aut per insidias. Stob. serm. 52.

Xenophon, Neque vel amicis (inquit) beneficium majus praeriteris in bello, quam si inimicis ipsis esse videaris; vel magis hostibus ullo pacto nocueris, quam si amicitiam ipsorum simules. Stob. serm. 52.

Samnitibus constantibus, quid de Legionibus Romanis apud Purcas Caudinas inclusis fieri deberet: Herennius Pontius sensit, ut involvate dimitterentur. Postero die eadem de re consultus, respondit ad unum usque delendas, Sentiens, aut eleme-ntum magno beneficio demerendos hostes, ut irreparabili factura illorum vires comminuendas. Neutrum sequutus est exercitus: sed fubjugum missos, contumelia magis illos in se provocavit. Erasim. 6. Apoph.

Agessilaus Rex, cum edixisset, ut captivi nudi venderentur, Laphyropoli, quorum munus erat res praedictas dividere, quod erant iusti faciebant; ac vestium quidem, quoniam iuxta barbaricum morem erant splendida, multique pretii, complures extiterunt emptores: caeterum ipsa corpora candida, prostrisque tenera ac delicata, nec quicquam virile pra se ferentia (quippe in umbra, otio ac voluptatibus educata) adeo concupivit emergere, ut decididerint etiam hoc mercium genus, velut inutilium, nec ullius omnino pretii. Id animadvertens Agessilaus qui auctorem praesidebat, & hunc casum torfit ad animandos ad fortitudinem milites: Haec, inquit, sunt pro quibus pugnatis (ornamenta captivorum ostendens) quibus cum pugnatis (nuda captivorum corpora demonstrans) Duplici munitum argumento addidit suis animos, amplissima spe praemiorum, & hostium imbellium extremo contemptu. Plur. in Lacon.

Spartanus interrogatus, num tutum esset ad Spartam iter: Resert, inquit, qualis eo descendas. Nam leones illic euntes plorant, lepores autem in unibraculis venantur. Significavit, ferocibus ac violentis esse tutum proficisci Spartam, nec molibus & effraenatis: quod hostili animo illic proficiscentes male acciperentur a foribus, delicatos homines illic non sine- rent lascivire in tenebris. Plur. in Lac.

Antigonus quum in parvulo quodam castello Graeci obside- rentur, ac fiducia loci contententes hostes, multa in de- formitatem Antigonum jocarentur, & nunc statum humilem, nunc collum nasum deriderent: Gaudeo, inquit, & aliquid boni perfum, quando in castris meis Silenum habeo. Cum hos diceres fame domuisset, quod capis facere mos est, videlicet ut qui bello sunt utiles, in cohortes describantur, caeteri praeco- nio subiciantur: negavit se vel id facturum fuisse, nisi expe-

diret his dominum habere, qui tam malam haberent lin- guam. Plur. & Seneca.

Cicero, post Pharsalicum confictum, cum fugisset Pom- pejus, Nonius quidam dicebat septem adhuc aquilas superes- se, proinde bono animo essent, hortabatur: Redde, inquit Cicero, hortaberis, si nobis cum gaculis bellum esset. At ille aquilas dixit, vela Romana aquilis insignita. Plur. in Rom. Apoph.

Romani cum in pugna contra Tigranem, hostium peditem centum milia trucidasset, paucis equitum fuga servatis, & ex ipsis non amplius centum essent vulnerati, interfecti quinque: dicebant, sese erubescere, quod in tam villa mancipia strinxis- sent ferunt. Plur. in Rom. Apoph.

Socrates, cum Cratesum interrogasset, quid esset maximum & pretiosissimum ex regno consecutus: illeque respondisset, ut hostes ulcisceretur, & amicos beneficio afficeret: Multo, inquit, melius fecisses, si & illos tibi amicos asscivisses. Max. serm. 6.

Agessilaus solebat admonere milites suos, ne captivos ut fa- ciorosos cruciantur, sed ut homines fervarent. Infantibus etiam in bello captis providit, ut in unum locum comporta- rentur, ne mutatis castris relicti perirent. Eandem curam im- pendit sentibus captivis, ne, quoniam sequi non possent a ca- nabus lupis deciperentur. Haec autem humanitas illi non solum aliorum, verum etiam captivorum miram benevolen- tiam conciliavit. Et nunc homines sibi videntur, qui trucidatis infantibus ac senibus, eam aetate abducunt, quae vel li- bidini apta est, vel labori, vel utriusque. Quo progressa est im- manis illa feritas! Plur. in Lac. Apoph.

Xerxes cum Graecorum exploratores in exercitu suo depre- hendisset, nullo malo affecti, sed circumduxit, ut omnem viderent exercitum, & illas dimisit. Noluit vir bellicosissi- mus crudeliter gradari in hostes perniciosissimos, quos non tam manu, quam benevolentia & clementia vincere cupie- bat. Plur. in Reg. imper. Apoph.

Paulus Emilius, Persico lese ad victoris pedes abijcienti, vocisque degeneres emittenti: Cur, inquit, fortunam crimi- ne liberat, sic te gerens, ut superiore etiam fortuna videaris indignus? Cur meam decoras victoriam, ac rerum a me gestarum gloriam obscuras, tam abjectum te demonstrans, ut indignus appareas, quem populus Rom. haberet hostem? Plur. in ejus vita.

Fabius Maximus dicebat, absurdum videri, si cum equos & canes venaticos familiaritate ciboque circuremus, potius quam canentis ac verberibus, homines feroces animo, non humanita- te ac beneficiis bonis concilemus, sed asperiores in illos simus quam agricolae sunt in caprificos ac mulos sylvestres & olea- stros; qui has non protinus excidunt, sed incisione docent nitescere. Plur. in Rom. Apoph.

Fabricio jam consiliis missis epistolam Pyrrhi medicus, qui promittebat se regem veneno necaturum, si juberet. At eam epistolam, auctore non prodito, ad Pyrrhum remisit: jubens illum sibi cavere, qui pessimus esset iudex cum antiorum tum hostium. Sentiens, cum habere pro hostibus eos quos ample- cti debebat, si satis novisset: & hos pro amicis ducere, qui pe- jus illi vellent quam hostes. Plur. in Rom. Apoph.

Alfonfus cum Cajetam urbem obsideret, coacti sunt oppi- dani ob famem, qua graviter vexabantur, ad bellum invites & civitate expellere: In quos cum incidisset rex, adhortatus, ut ferro trucidaret omnes: Nequaquam, inquit, bellum contra puellas, feminas, senes, ac innocentes juventum suscipi- mus: sed contra viros armatos, de victoria manu nobiscum concertantes. Et sic peperit imbelli aetati, ab hostibus civita- te pulsa ob famem. Alfonso sancte, & Agessilaus, qui si- milem pietatem hosti praestitit, nostra tempora desiderarent. Si quidem nunc de magna gloriatur animi fortitudine, qui trucidatis infantibus, ac senibus, eam aetate abducunt, quae vel libidini apta est, vel labori, vel utriusque. Alfonso dictum recitat. Panorm. lib. 1. de reb. gest. Alfonso.

Agessilaus cum adversus Thebaeum hominem fedifraga- gum beligeraret, ejusque urbes quamplurimas variis insidiis ac dolis cepisset, amicus dixit: Foedera quidem violare praeter causam impium est: caeterum hostibus imponere, non modò iustum est, ac laude dignum, verum etiam & jucundum & lucrosum. Nec enim turpe putavit, dolis in illum uti, qui vio- lato foedere, perjurio secessisset & Deos & homines. Plur. in Lacon.

Quidam apud Spartanos cum in luctandi genere, quod chi- rapsiam appellant, is qui collum alterius urgebat, frustra praeter- que legem palatrem pulsaret undique, & in terram detraheret postea-

E

A postquam corporis viribus destitueretur, qui inhaerenti ce- dere cogebatur, brachium urgentis in omoridit: cumque acer diceret: Mordes, & Lacon, fecimur moret Noo, inquit, sed more leonum, Ita follet objectam ignaviam detorsit in lau- dem fortitudinis. Nolle enim probrum apud illos detesta- bilis, quam mulieribus imbecillitas. Jure autem mori libe- ravit, qui praeter jus certaminis urgebatur a victo. Plur. in Lacon.

Cuidam consulenti Agidem regem, ut hostibus fugientibus daret transitum: Et quomodo, inquit, pugnabimus cum his, qui ob fortitudinem manent, si non pugnamus cum fi- gentibus? Existimabat vir animosus, adversus hostes nullam praeterendum occasionem. Plur. in apoph.

Non parum solati mortem inimici etiam cum gloria obi- tam adferre, paucis confirmabimus. Vita fundito Rudolpho Imp. cum ejus cadaver mirifico apparatu tumularetur, quidam Henrici IV. assentator id haud aequo animo ulere, eod quod vix unquam inter eum & Imperatorem convenerit. At Henricus: Sinite, inquit: Quam velim omnes qui mihi adver- santur, hoc cultu fastuque tumulari. Ex Max. Castrit. de B. heroe. virt. Princip. Beyerlink in Apophthegm. Christia- norum.

Nec multum dissimili modo Carolus IX. G.R. conspicua- tur in furca suspensus Gasparis Coligni perduellis cadaver: & comitatus foetorem non ferent, Hostis, inquit, morti bonus est odor. Ex annal. Franc. idem.

Plura colliguntur ex infra scriptis historiis.

HOSTES BENEVOLENTIA CON- CILIARE. EX INIMICIS SOCIOS FA- CERE ET AMICOS.

PER QUOS. NEMPE PER

Episcopos, Sacros homines.

Henricus Probus Utraiavienfium, dum Thomam secun- dum Episcopum sede exturbaverat, & bona Ecclesiae usurpa- verat, sacerdos omnes ejecerat. Diris devotus, Casimirum du- cem, qui exules susceperat, Ratione arda premebat obfidio- ne. Thomas colloctus cum suis, indignum esse dicens, exitum causa ita rem periclitari, Induit pontificales vestes, & cum sa- cerdotibus urbe egressus, ad hostilia castra profectus est: Ven- ientes a longe conspicuus Henricus, attonitus, & quasi ni- mine efflatus, de pupillone exiit: & obviam procurrrens, ad pedes Episcopi sese abiecit, & culpam supplex deprecatus est, & augustius quiddam humana specie in vultu Episcopi contem- platus. Benigne eum humo Episcopus attollit, amplexatur, & excolatur non sine lacrymis: certaque veniam, si eum fa- ctorem penitent, pollicetur. Deinde in proximam adiaculam, divo Nicolao dedicatam, ingressi, semotis arbitris, inter se in gratiam redierunt: & Henricus, quae cum Episcopo & Ec- clesiae ademerat, reddidit eum favore. Crom. l. 10.

Mulieres.

Romulo contra Sabinos pugnante, Sabinorum filiae quae raptae fuerant, ex diversis locis occurrere. Ha per insecta arma & cadavera cum clamore & ululatu tanquam fanaticae ad vi- ros & patres intulerunt se, partim infantem in vultu gestantes, partim crinibus resolutis: omnes tamen blandissimis nominibus, hinc Sabinos, hinc Romanos appellantes. Confectim dederunt utroque, atque inter utranque acciem datus est iis locus. Jam ejulatus ab omnibus pariter perceptus est, specie- que commovit eos: multo maxime Herulia oratio, quae Ho- stilio nupserat, in obsecrationem & precationem ex diceptatio- ne & querimonia desinens. Itaque iudicis factis, procedunt ad colloquium duces. Inter ea mulieres ad patentes & fratres adducere viros liberosque, rescere cibo & potu eos qui quarentent, faucios domum deportatos tunc, ostendere domui se praesse, quanta viri in se indulgentia essent, quanta- que charitate & honore prosequerentur. Ita pax fit, ut quae velent mulieres, manerent apud eos, a quibus tenebantur, ab omni opere & ministerio praeterquam lanificio immunes: com- muni habent Romani & Sabinum urbem: Roma urbs a Romulo, Romani omnes Quiritibus a Tatiis patria vocarentur regnum ducibus domi militaque conlocatae. Locus, ubi fecidus ictum fuit, hodie quoque a coeundo Comitium voca- tur. Plur. in Romulo.